⁴ *Verecundè consuluit.]* Cum multa & accurata excusatione, qua publicè est usus: ut appareret ipsum, salva in Trajanum reverentia, legem Trajani migrare.

⁵ *De vicesima hereditatum.]* Adi ad juris auctores, & Plinium in Panegyrico.

⁶ *De tutelis libertorum.]* Ita membranæ. Legitimæ tutelæ species quædam est libertorum aut libertarum tutela: de qua traduntur multæ à juris civilis Romanorum auctoribus: quod tamen hoc faciat, opinor, extas nihil. Alii libri scribunt, liberorum. hoc est, de iis quos patres liberis suis possent tutores dare aut non possent. ita exponimus, quia non dicit simpli- citer, de tutelis: aut, de tutelis pupillo- rum. Multa autem de tutelis sancta esse à Marco ignorat nemo, qui leviter saltem in Pandectarum lectio- ne sit versatus.

GRVTERVS.

⁶ *De tutelis libertorum.]* Sic quoque Pal. non liberorum, quod heic conve- nientius videriqueat.

CASAUBONUS.

⁷ *De bonis maternis.]* Rectè: na- jus novum introduxit Marcus, ut ma- tribus liberi ab intestato succedant: atque hoc est quod modò orationem D. Marci nominant; modò Sena- tusconsultum Orphitianum: quia Orphito & Ruffo Coss. fuit factum, fuse de his apud Jurisconsultos.

¹ *Uiqua*

^{rae} utque senatores peregrini quartam partem in Italia possiderent. Dedit præterea curatoribus regionum ac viarum potestatem, ut vel punirent, vel ad præfectum urbi puniendos remitterent eos qui ultra vesticalia quicquam ab aliquo exegissent. Jus autem magis vetus restituit quam novum fecit. Habuit secum præfectos, quorum & auctoritate & periculo semper

CASAUBONUS.

^{rae} 3 Quorum & auctoritate & periculo jura dictavit. Scrib. quorum ex auct. non solum usus est consilio jurisconsultorum; sed & formulam securitatis sibi præscriptam. Sic in Codin sententias ex periculo recitari. prius Jacobus Cujacius in his & similibus locis quid significaret vox præcium docuit, certique testimonio, accrimi judicii vir, coimprobavit. donec idem nuper testimonio etiam Joannes Savaro vir eruditissimus, & in omnibus recentioris Latinus scriptoribus exercitatisimus.

SALMASIUS.

3 Quorum & auctoritate & periculo jura dictavit. Mihi placet nihil mortari. Verba autem ipsa haud scio illam sententiam admittant, ut Marcus non solum usus sit consilio juniperitorum, sed etiam formam sequutus ab iis præscriptam, de præcis enim loquitur urbis & prætoris quorum auctoritate ac periculo jura dictirasse Antoninum refert, judices ex periculo sententiam recitabant, hoc est ex tabella. sed heic est, ut mihi quidem videtur. cum auctores alicui sumus aliquid facient, jubemus ut periculo nostro faciat.

2 Qui ultra vesticalia quicquam ab aliquo exegissent. Haud fecus Pal. non vehicula, quod heic minus locum suum tueatur. Diximus de istis adfatis ad illa Taciti: *Ego edixit princeps, ut leges cuiusque publici, occulat ad id tempus, praescriberentur.*

3 Quorum ex auctoritate & periculo semper jura dictavit. Videatur heic Casaubonus noster, nec non Cujacii liber. Observ. cap. 25, non possum tamen mihi persuadere aliud esse periculum, quam brevulum: de quo certius quid opinarer si incidisset in testimonia, quorum, tanquam laudata a doctissimo Sayarone, meminit Casaubonus noster.

ra dictavit. Usus autem est Scævola præcipue juris perito. Cum populo autem non aliter egit quām est 12 actum sub civitate libera. Fuitque per omnia moderatissimus in hominibus deterrendis à malo, invitandis ad bona, remunerandis copia, indulgentia liberandis; fecitque ex malis bonos, ex bonis optimos: moderate etiam cavillationes nonnullorum ferens. ¹ Nam quum quendam Veterasimum famæ detestandæ honorem petentem moneret ² ut se ab opinionibus populi

Vin-

stativit Marcus, id est, præfectis suis potestatiē absque provocatione judicandi semper concessit. scribit autem Iurisconsultus lib. i. de appellationibus, interdum ab imperatore ita solere judicem dari ne liceat ab eo provocare: & Divum Marcum sapissime sic judges dedisse. si periculum, heic pro tabella accipi placeret, tum legerem: præfatos secum habuit, quorum auctoritate ex periculo semper iura dictavit, sed ea lectio multis de causis mihi non probatur. periculum autem pro indiculo vel tabella, ac titulo Latini dixerunt exemplo Græcorum qui ἔλεγον vocarunt. sic periculum facere, ἔλεγον ποιεῖν, ἔλεγον διδοῦν, pro experimentum facere, & experiri. hinc ἔλεγον & periculum idem. hinc etiam Elenchi, genus margaritarum, quo Latini titulos vel titulatos appellarunt.

¹ *Nam cum quendam Veterasimum.* Non probo emendationem doctissimorum hominum: verebrasimum, nam hunc ideo famæ detestandæ hominem vocat Capitolinus, quod sapienter ad bestias pugnasset, debet igitur illius infamas nominis heic nomen esse proprium. Palatinus habet: *Vitrasum*, forte: *Verasum* vel *Vitrasum*. Digest. de excusationibus, Vitrasius Pollio quidam dicitur: Imperator Hadrianus Barroso Pollio legato Lydonensi. *Verasum* igitur seu *Vitrasum*, vera hujus loci scriptura. Vitrahi alii noti ex veteribus lapidibus.

GRUTERUS.

¹ *Cum quendam Veterasimum.* Vulgo editi *Veterasimum*; sed malunt alterū membranæ Palatinæ.

CASAUBONUS.

¹ *Cum quendam Veterasimum.* Ridicula lectio. Sed non assentior Petro Fabro, qui censebat scribendum *q. barenarum*. Quis putet ullum principe Marco harenariis ad honores fuisse aditum: erant enim definitionibus legum infames, & intestabiles. Quod autem ex hujus impuri verbis auctor subjicit, de suis & aliorum qui postea prætores facti pugnis; obrectandi studio & licentia ab illo dictum potius quām quodd ita res esset. Adde quod non omnes qui in harenam descendunt, sunt harenarii. Potest scribi *Vitrasum*, fuit Romæ ea tempestate nota gens Vitrasia: unde & Vitrasiano senatusconsulto nomen. potest etiam *Vitrasum*, ut accedamus propius ad vestigia editæ lectionis. eam vocem ad Lampridii Commodum explicamus. At regius codex,

Nam cum quendam juvenem.
² *Ut se ab opinionibus populi vindicaret.* Hoc est, sermonibus & rumori bus, qui de eo sinistri jactabantur: id enim est opinio & opinari, ut ad Suetonium observabamus. B. Ambrosius ad virginem lapsam: *Cum ante triennium rumor quidam & susuratio defuisse, quis astus ego suffici? quis preter tuus pro tua sufficiat opinione labores?* requi-

vindicaret, & ille contrà respondisset, multos qui secum in harena pugnassent, se prætores videre, patienter tulit. Ac ne in quenquam facile vindicaret,¹ prætorem quoque dum pessimè egerat, non abdicare se prætura jussit, sed collegæ jurisdictionem mandavit.
² Fisco in causis compendii nunquam judicans favit: sanè quamvis esset constans, erat etiam verecundus. Posteaquam autem à Syria viator frater rediit, patris patriæ nomen ambobus decretum est, quum se Marcus absente Vero erga omnes senatores atque homines moderatissimè gessisset.³ Corona præterea civica oblata est ambobus, petiitque Lucius ut secum Marcus triumpharet. Petiit præterea Lucius ut filii Marci

Cæs.

requirentes singulos, singulos astringentes, ut ad ancorem infania veniremus.

SALMASIUS.

² Ut se ab opinionibus populi vindicaret.] Opiniones heic populi de illo Vetratio vel Vetrifino, mala & in malam partem. nam opinio ut fama, est τὸ μέτωπον unde & opinari bene aut male de aliquo. recentioris tamen Latinitatis auctores frequentius in bonam accipiebant opinari. unde opinari duces, optimi & præstantissimi, τὸ δέδοντα μετρόποι. Aldelius: David opinatissimus regum. sic Vigilius: Augustinus opinatissimus doctorum. Glossæ veteres: δέδοντα μετρόποις, opinare. item alibi: Opinatus, exsistimatus, ὑπόξεο.

¹ Prætorem quoque dum pessimè egerat.] Vetus editio: prætorem quique dum ita & Regius. at optimus Palatinus: prætorem qui quedam pessime egerat. & ita omnino scriendum.

GRUTERUS.

I Prætorem qui quedam pessime egerat.] Sic nullo apice minus Palat. codex. nam male retro cusi, prætorem quoque dum pessime egerat.

CASABONUS.

I Prætorem quoque dum pessimè egerat.] Reg. pr. quique dum p. e. leg. prætorem qui quiddam p. e. vel quem.

² Fisco in causis compendii judicato nunquam favit.] Fisci mala causa nunquam nisi sub bono principe: ait Ilinius in Paneg.

³ Sanè quamvis esset constans, etiam verecundus.] Non est hic verecundus οὐ γεωμέτρης, sed αὐδίμετρος, & is qui rogatus negare non sustinet. Sic Graci αἰδεῖος, pro cedere precibus unde apud poëtam αἰδεῖος ισόν. & pasim αἰδεῖος τὸ ινέτλω. poëta Linius,

— sed iura fidemque

Supplicis erubuit. —

Verecundia illi quam Capitolini hic intelligit, affinis est quæ proprie Gracis cum nimia est, δυσμα dictur. sed à nimietate hujus affectus Marcum defendit auctor his verbis: erat verecundus sine ignacio: quæ initio hujus vita posita, necessario cum illis conjungenda. Ammianus libro xxx. Marci illius dissimilis, principis verecundi.

⁴ Corona præterea civica.] Propter summam hujus coronæ nobilitatem, ejus honos jam inde ab Augusto ad imperatores est translatus.

110

Cæsares appellarentur. Sed Marcus ¹tanta fuit moderatione ut quum simul triumphasset, ²tamen ³post mortem Lucium tantum Parthicum, Germanicum se vocaret, quod sibi bello proprio pepererat. In triumpho autem liberos Marci utriusque sexus secum vixerunt, ⁴ ita tamen ut & puellas virgines vekerent. ⁵Ludos etiam ob triumphum decretos spectaverunt habitu triumphali.⁶ Inter cætera pietatis ejus hæc quoque moderatio prædicanda est : ⁷Funambulis post

¹ Tanta fuit moderatione.] Reg. tan-
ta fuit moderationis.

² Tamen post mortem Lucium.] Aperte
mendosam scripturam sic emenda-
bam : tamen post mortuum Lucium, eum
tantum Parthicum, Germanicum se voca-
ret, sed aliter statuendum auctoribus
membranis, in quibus Lucii scriptum
est, voce Parthicum prætermissa. Scri-
be igitur, post mortem Lucii tantum Germ.
f. v.

⁴ Ita tamen ut & puellas virgines ve-
heret.] Erat moris jam olim, ut cum
patre triumphante vekerentur in cur-
ru, non pueri solum, sed & puellæ.
Appianus in accurata triumphi de-
scriptione, libro de bellis Punicis :

επιστολος ι αυτοι επι το αεμα παιδες τε και προληποι, εγενεται τη μαρτυρι-
ουσι επιτεγμονεις νιβοις ουσσησις, το
τανακ hic non est particula adversati-
va : sed παρειδη, ut aliquoties in his
libris.

⁵ Ludos ob triumphum decretos.] Qui
etiam ludi aut victoriae aut vittoriales
dicitur.

⁶ Ius ex cætera pietatis ejus quoque ma-
deratio prædicanda est.] In Rio, Inter or-
gamenta pietatis ejus & hoc dabo est.

SALMASIUS

² Tamen post mortem Lucium tantum
Parthicum.] Nec mendosa est hec
scriptura, nec eger emendatione, ab-
est quidem vox Parthicum veteri edi-
tione: sed Palatinus agnoscit. si quid
esset mutandum, sic esset: tamen post

mortem Lucii, Lucium tantum Parthicum,
se vero Germanicum vocare. vel si post
mortem tantum legamus, facile erit
intelligere mortem Lucii. frequens
autem istis auctoribus non semel
ejus nomen de quo loquantur in ea-
dem periodo ponere, ut infra : *urgente
Lucio in urbem rediret, quod urbanas Lucius
desiderabat voluptates.* & alibi pluribus
in locis. Parthicum autem etiam ap-
pellatum Marcum dum viveret Lu-
cias, ostendit Capitolinus supra : *pro-
fligato autem bello interque Parthicus appelle-
tans est.* sed hoc quoque sibi Marcus
delatum nomen repudiavit, quod
postea recepit, ut ex hoc locoappa-
ret. mortuo Lucio, Lucium tantum
Parthicum, se vero Germanicum vo-
cavit, quod nomen sibi proprio spe-
cialique bello pepererat; posset etiam
legi : *post mortem Lucii eum tantum Par-
thicum, se vero Germanicum vocaret.*

GRUTERUS.

³ Post mortem Lucii tantum Germani-
cum se vocare.] Accedit proflus ad
hanc aliorum authenticorum scriptu-
ram Pale nisi quod habeat, *Lucium*.
editi prius. Post mortem Lucium tantum
Parthicum Germanicum se vocaret.

⁴ Funambulis post puerum lapsum culci-
tus subjici iubet.] Sic initio fuit in Palati-
no integro, sed factum deinde. Cu-
mabulis post puerum lapsum culcitas; quo-

modo vulgati, perperam. vult enim
pueri funambuli casum occasionem
præbuisse huic remedio. quamvis
possit quoque retineti, puerorum; uti
plures

plures scilicet deciderint. plane Palatinus in quo excerpta præfert: *Cunabulæ post puerorum lapsum calcitas, &c.* qui hec propugnat *cunabula*, non faciunt illi quidem absurdum: sed difficilis forte probaverint rete ideo præpansum *cunabulis* ne inde exciderent pueri, quam ego ostendero schœnobatis rete subtensum ne dicerent in perniciem suam, & fortassis eriam spectatorum, quod suo ævo obtinuisse, indicare voluit Capitulinus.

SALMASIUS.

7 Cunabulæ post puerorum lapsum. Diu est cum debuit hæc lectio in ultimas & solas terras amandari: nihil enim illa perverius & iniquius. cui ramen fayent eruditissimi yiti. De funambulis autem loqui velle Capitolinum certo certius est, non de cunabulis. quod pene ridiculum est. Qui enim illi pueri aut quomodo lapii, quorum canis subjici calcitas jussit Marcus à pluribus refelli non meretur hæc scriptura. legendum igitur ex Palatino & veteri editione: *funambulæ post puerum lapsum, calcitas subjici jussit, post puerum lapsum, non post lapsum puerorum nec enim credibile tot pueros lapsos esse.* Hic ergo sensus est: *Cna funambulus puer lapsus est;* & ut credi par est, collum fregisset, Marcus qua erat moderatio & pietate, ne quid tale postea eveniret, funambulus calcitas subjici jussit, ut si laberentur funambuli, calcitis excepti nihil malo patenterent. sequitur: *unde hodieque reti premodicim.* Hoc quidem nemo auctor prodixit: sed num propterea minus verum, cum apertum sit id dicere Capitolinum, atate sua loco calcitatam quas subjici jussit Marcus, rete sole prætendi funambulæ, ut si fune laberentur, reti quod prætendebatur suscepisti, ad terram uique non devenerent? *Rete* habet Palatinus. sed pro rete positum est.

CASAUBONUS.

7 Cunabulæ post puerorum lapsum calcitas subjici jussit, post puerum lapsum, non post lapsum puerorum nec enim credibile tot pueros lapsos esse.

*oitras subjici jussit.] Reg. Funabis sine dubio pro funambulis. Scribimus igitur Funambulæ post puerorum lapsum. Et notum est quanto cum sui capitinis peniculo artem quam profitentur funambuli exerceant. Quare non raro vidimus accidere, ut vel pergitissimi ideoque maximo prædicti ichœ nobat & sublimi fane lapsi furus inventar: quod Simoni mago evenisse mox tradunt. & sunt ad manum de paculo & casibus funambulorum multi veterum scriprotum, quos afferimus. Neque potest obscurum esse quo pertineat ingeniosum istud principis humanissimi de cultu subjiciendis inventum. Etiam hodie solet cultica excipi funambulos, cum pectori incumbens, per extensum funem, volanti simili deorsum ferrur. Sed hæc cultica hodiernis funambulis hoc solam præstat, ne defensori de catadromo caput sollicitant: quod sine certa perniciem facerent. in ipso quidem agendum rapidissimo feruntur impetu, beatiorint, nihil eos cultica extenuant tamquam catadromo subiecta juvent. Quo periculo ut eos libertati blas- cus, per totum spatum quæ funis tenditur, culticas jussit subjici. Atatem post puerorum lapsum, occasionem indicans quæ Marculm impulit, hoc excoxitaret, non enim alienum debemus optimo & eruditissimo ro Octavio Vantagallo, qui ut aspernatus à præstotissimo Puteano, legendum censuit. *Funambulæ post lapsum, damnata voce purpurea ramen magistra experientia constet, & pueros & puellas schœnobaticam exercere. Spectaculū nos aliquando Francofurti ad Mainum duas pueras Parisienses, qui usu & peritia hujus artis magistris suis, quamvis exercitatis minimis, cederent. Ita igitur hunc locum interpretabimur, si regium codicem lecuti, scribamus funambulæ. Sed sequentia quomodo interpretabimur unde hodieque reti prætendimus, aut quis veterum hujus moris fecit mentio-**

puerum lapsum culcitra subjici jussit: unde hodieque rete prætenditur. Dum Parthicum bellum geritur, ¹³ natum est *Marcomannicum*, quod diu eorum qui aderant arte suspensum est, ut finito jam orientali bello Marcomannicum agi posset. Et quum famis tempore populo insinuasset de bello, ² fratre post quinquennium reverso, in senatu egit, ambos necessarios dicens bello Germanico imperatores. ³Tantus autem terror belli Marcomannici fuit, ⁴ut undique sacerdotes

nem? cum tamen funambulorum tot scriptores Graci Latinis; meminerint. Ex illis cognoscimus, nihil post Marcum fuisse minora istorum pericula, quam prius. Quamobrem vulgatam lectioem *cunabalis*, quam & scripti plerique retinent, damnare non possumus. Sententiam quæ optima simul & planissima est, fuisse explicamus in Commentario De lectis & stragulis veterum veste, capite de cunis infantium. Ita legit & Robertus Bononiensis. sic enim refert: *Inter cetera argumenta pieatis Antonini* (sic semper Marcum nominat) *hoc notabile fuit: quod mandavit ut culcitra ponentur sub cunis puerorum, ne cum caderent offenderentur.* Omittit Robertus quod sequitur de reti: sine dubio, quod illud quo pertineret, non assequetur. Appellat vero Capitonius rete, vela reticulata cunis prætendi solita, instar conopei, quo lecti muniuntur. restendum vocat Spartanus in Vero, ut ibi exposuimus. Paulus Silentarius epigrammate in conopeum:

Kατιζόγις λέγοις οὐδείδα-
μεν εἰπε δέ κρόνης
Δίκτυον εὶς Φοῖς, ἀλλ' αὐτοὺς
Πασίν.

Culcitra scribit regius, cum vulgatis; restius culcitus cum Pandectis Pisaniis & libris melioribus.

¹ Eorum qui aderant arte.] Ducum Romanorum solertia, qui vicinum in Pannonia limite tuebantur.

² Fratre post quinquennium reverso.]

Constat ratio: nam in Vero dicitur hoc bellum per quadriennium esse actum, non tam à Vero, quam à legatis Veri, in iuu & reditu aut belli apparatu, vel ordinatione provinciarum bello confecto, annus insumus. cum igitur anno secundo imperii sui & Marci profectus esset Verus, ut non obscure significat Eusebius, incidat ejus in urbem reditus in annum sextum imperii utriusque. Quare minus recte in eodem Eusebii chronicō verba illa, *Iulius Caesar de Partibus cœlestiis triumphavit*, è regione anni quinti sunt adscripta.

SALMASIUS.

³ Tantus autem terror belli Marcomannici fuit.] Scribe ex eodem Palatino: *Tantus autem timor.* Timor enim ex parte Romanorum erat qui Marcomanno, & ab illis bellum timebant. nec aliter legit Mediolanensis editio.

GRUTERUS.

³ Tantus autem terror belli Marcomannici fuit.] Vox fuit forsitan extexta à librariis, plane non comparet in Pal., nisi à manu secundā.

CASAUBONUS.

⁴ Ut undique sacerdotes acciderit.] Puto tunc accidisse propter ingentem numerum victimarum quæ macabantur, & in futurum macanda vocabantur, ut jocis urbanorum hominum perstringeretur hic imperator:

dotes Antoninus acciverit, peregrinos ritus implevit, Romam omni genere lustraverit, retardatusque à bellica profectio[n]e sit. celebravit & Romano ritu lectisternia per septem dies. ² Tanta autem pestilentia fuit ³ ut vehiculis cadavera sint ⁴ exportata ⁵ sarracisque. ⁶ Tunc autem ⁷ Antonini leges sepeliendi sepul-

CIO-

cum dicerent, boves, si victor rediret Marcus, defuturos: quod testatur illud apud Ammianum Marcellinum, & in Anthologia, distichum.

Oι βοες οι λαυριγι Μάρκου της Καισαρείας χαίρουνται.

Hν δια την ιππόνη, αρμένες απολογεύεται.

idem postea jactatum de Juliano Parthicum expeditionem parante.

¹ Romam omni genere lustraverit.] Ustratum lustrationis genus fuit, ut vel aspergine circumlatæ aquæ urbes expiant. Tertullianus libro De baptismo: villas, domos, templos, totaque urbes, aspergine circumlatæ aquæ expiant passim: vel ipsas vi[ct]imas cum pomœria aut muros urbis ducerent. Polybius in quarta historia: Μαυλεῖς καὶ καθαρμοὶ ἐποιοῦνται, καὶ σφραγίς πολεμεῖσθαι τε πόλεως κύκλῳ τῇ χρήσει.

² Tanta autem pestilentia fuit.] Scribe cum Regio, Tanta autem tunc pestil ut nobis placebat, Tanta et tempore pestil. f.

³ Ut vehiculis cadavera sint exportata sarracisque.] Cum de more honestiores in lectis efferrentur; vel pauperes, populari saltē sandapila, non vehiculis, ut tunc: & quidem ad sordidos usus comparatis. tale enim sarracum fuit: ideo recte Quintiliiano positum inter sordida vocabula, libro octavo, capite tertio.

SALMASIUS.

⁴ Exportata sarracisque.] Serracisque. Serracum & Sarracum dicebatur, & erat haec vox jam optimis Latinitatis temporibus usitata. Juvenalis:

— coruscat
Servaco veniente abies —

Glossæ: Sarrac, Σαράκη. Attinens Marcellinus, lib. xxxi. cumque a graminea venerint in orbiculari am fagon locatis sarracis ferino ritu vescau[n]t. sarrac, hoc est sarraculis. corrigerendus error est eruditorum hominum quibus hodie persuasum est sarracum, cuius apud Festum mentio & Horatium illo versu,

— plenis lubeis intorquere sartu, idem esse cum sarraco. tantum sartu interest quantum inter cophinum & plastrum. Soracum enim vox est mere Graeca, nam σάρακη illis dicitur. quem ita exponit Pollux: τάραχα δὲ οὐ σάρακη οὐδὲ την επωδοτοιος γραμμην ανομιγνην την αγριαν οὐ την ονδιαν την ιστορεγνην. cuius positioni parem adferit Festus; Sorcum, inquit, quo ornamenta portant scincorum. Aristophanes:

κακαῖν τοσταρ σαράκη πρι την σφραγη.

non est igitur sarracum vehiculum. neque illos sequendos puto, qui apud Juvenalem omnibus locis ubi sum cum, legitur, sarracum non dubitate reponere. cum vero in σάρακη vel sarracum prima producta legatur, secunda correpta, vice versa posuit Horatius prima brevi, secunda longnam σάρακην in illo versu. Aristophanis supra adducto δακτυλιγραφia est. & sic apud Plautum:

Liberorum ecclium habeo plenum sarracum.

GRUTERUS.

⁵ Sarracisque.] Pal. serratisq[ue].

CASAVONVS.

⁶ Tunc autem Antonini leges sepelire

crorumque asperrimas sanxerunt : ¹ quandoquidem

cave-

di sepulcrorumque asperrimas sanxerunt.] Quia grassante pestilentia violari sepulcrorum jura solebant, aliis sanctissima : ideo novis legibus hisce fuit tum opus : & eo quidem asperioribus, quo vehementior erat vis morbi. Declarant hunc locum Thucydidis verba e descriptione illa accurata pestilentiae Atheniensium.

ταπερσιαζούσις, ait, *Ἐγενόμη οἱ ἀθηναῖοι τοι εχόντες οὐ πλούτον*, *ἰδίου μέντος ἐπειδὴν οὐτοὶ τοι εστιν εὐταῖοι*, *οὐδὲν τοι πάντες συνεργάζονται*, *οις ἐχόντες προτερηγοὶ τοῖς τοφαῖς*. *Θεατὴν δὲ οὐδεὶς θεατὴν*, *καὶ πολλοὶ οἱ αἰναζωτες*.

Τὸν τοι επειδὴν πολλοὺς, πολλὰ δὲ επιμοιχίων, *Ἄλλο τοι συχνάς οὐδὲν προτερεύειν φίσιν*. *εἰπὶ πολλοῖς γὰρ αἰλούροις, Φθάσαντες τοις τοφαῖς, οἱ δὲ ἐπιβέντες τὸ εἰσώταν νεκροῦν υφῆπερν*, *οι δὲ κριομένοις οὐδὲν, αἰσθεῖται διάκονος δὲ φέρεται, απήντων*. Hac Thucydides: quæ, ut diximus, plane hunc Capitolini locum illustrant: nam ex illis optimè intelligas, quas sepeliendi leges, & sepulcrorum ferre tum imperatores fuerit necesse. Constituisse autem nonnulla Divos fratres de jure sepulcrorum, utcumque colligas ex iis qui supersunt libris juris: ut ex lege sexta De religiosis, & sumtibus funerum: & lege tertia De sepulchro violato: & si quæ sunt alia ex eorum constitutionibus quæ illuc spectabant Pandectarum libris aspersa.

GRUTERUS.

7 Antonini leges sepeliendi sepulcrorumque asperrimas sanxerunt.] Pal. asper-

rima, quod etiam ferri queat.

CASAUBONUS.

1 Quandoquidem caverunt, ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum.] Hæc lectio est membranarum: ubi disertè scriptum ne, secus quam in vulgatis,

dum sumptus circa sepultra: quæ pro defuncti conditione ad certum modum impensarum Marcus rediget. Sed cum pestilentia tempore hæc lex sit lata, quando catervatim homines metiebantur, non video quam opportuna lex ista fuerit. nam ut docebamus ex Thucydide, tali tempestate incuriam potius heredum circa defunctos, habuit Marcus castigare, quam luxum coercere. Quare unius vocis adjectione locum ita censem potius integrandum: quando quidem caverunt, ut si quis succedere vellet, fabricaret sepulcrum.

SALMASIUS.

I Quandoquidem caverunt ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum.] Difficile sit, magis contaminata corruptaque lectio in his auctoribus invenire, quam hæc est: quamque minus recte meo judicio emendavint viri docti. sed ne longum sit, veterem scripturam Palatini Codicis proponamus, ea sic habet: *Tunc autem Antonini leges sepeliendi sepulcrorumque asperrimas sanxerunt, quandoquidem ita caverunt, ne quis velle fabricaretur sepulcrum.* ita ne minus una quidem littera vetus liber, cui nos plurimum credimus. ex quo facimus: quandoquidem ita caverunt, ne quis velle fabricaretur sepulcrum. haud magnæ mutationis negotium fuit, de velle, velle fabricari. belle autem sepulcrum fabricari, est sumptuose sepulcra adificare & marmoribus & aliis ejusmodi decorare: quod veterunt illo in tempore, cum pestis ubique grässatur, Antonini caverantque ne quis belle sepulcrum conderet. Belle autem pro decore & magnifice non heic tantum sed alibi positum leges. merito igitur ita caverunt prudenter: ne multum temporis impenderetur extruendis magnificis sepulcris, & mora illa retardarentur sepultura: quod minime oportuit in tanta sepeliendorum

Y 3 homi-

caverunt, 'ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum: quod hodieque servatur. Et multa quidem millia pestilentia consumpsit, multosque ex proceribus: quorum amplissimis Antoninus statuas collocavit. Tantaque clementia fuit, 'ut & sumptu publico ⁴ vulgaria funera juberet efferri: ' & plano cuidam qui diripendat urbis occasionem cum quibusdam consciis requiriens, de caprifici arbore in campo Martio concionabundus, ignem de cœlo lapsurum, ⁵ finemque mundi affore diceret, si ipse lapsus ex arbore in ciconiam veteretur: quum statuto tempore decidisset, atque ex sinu ciconiam emisisset, perducto ad se atque confessio veniam

hominum & fabricandorum sepulcrorum multitudine. ne igitur circa ornanda & decoranda belleque extrema monumenta diu harerent artifices, jusserunt ut ne quis bella decoraque sepulcra curaret facienda fabricandaque. & hanc hujus esse loci sententiam facile mihi persuadeo.

GRUTERUS.

¹ Ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum.] Lectio importuna. tale enim nihil praciendum veniebat tempore pestis; sed potius, ne quis negligeretur ab heredibus, ut recte monuerunt viri eruditissimi. Palatinus nihil nobis opitulatur, nisi quod detegat falsitatem scripturae: habet enim, ne quis vellet fabricaret sepulcrum.

CASAUBONI.

² Tantaque clementia fuit.] Abutitur voce clementia: nam *όσιαν*, & pietatem erga defunctos intelligit. sed trespexit ad historiam de plano, qua posteriori tamen loco posita est.

³ Ut & sumptu publico vulgaria funera juberet effiri.] Reg. fieri. Amilius Probus, sive is est Cornelius Nepos, in Cimone, complures pauperes mortuos, qui unde efferre non reiquiscent, sumptu exilii. Aurelius Victor, Gallo

Vulgaria quoque favor questus, quod autem fiducia que tenuisse cujusque esquias curarent. Sed quod isti privato sumtu, vel publico extra ordinem, pauperes mortuos extulerunt; melius ei tamen vetus ecclesia prospexit: instituto certorum hominum ministerio, quos copiatas & parabolanos, sive parabolarios dixerunt: qui pauperibus quounque genere valetudinis agitos adflebant, ac mortuos sepelirent. de his habes in Codice, Novellis Justiniani, & jure canonico.

⁵ Et vano endam.] Ita nostri codices. at liber Fulvii Ursini piano, usitatius, & melius.

⁶ Finemque mundi affore dicitur.] Scribe dicebat: ut in Regio.

SALMA SIVS.

⁴ Vulgaria funera juberet effiri.] ^{7*} beret & eo ferri, Palatinus mendosus, ex quo in veteri editione, qui illam procuraverunt, legi voluerunt, ex eo fieri: quæ manifesto nata est lectio ex illa Palatina: & eo fieri, verum est effiri.

⁵ Et vano endam.] Palarinus cum Ursini codice consentit: habet enim, & plaro cuidam. & ita restituendum. Glossæ: planum, fallacem, δέπη & τάρανη, τάρανος quoque Graci dicunt.

¹ Præ-

veniam daret. ¹ Profecti itaque sunt paludati ambo ¹⁴ imperatores, ² Victovalis & Marcomannus cuncta turbantibus, aliis etiam gentibus quæ pulsæ à superioribus barbaris fugerant, nisi reciperentur, bellum inferentibus. Nec parum profuit ista profectio, ³ quum Aquileiam usque venissent. Nam plerique reges & cum populis suis se retraxerunt, & tumultus autores interemerunt. Quādī autem amissō rege suo, non priūs se confirmaturos eum qui erat creatus, dicebant, quād id nostris placuissest imperatoribus. ⁴ Lucius tamen invitus profectus est, ⁵ quum plerique ⁶ ad legatos im-

pera-

CASAUBONUS.

¹ Profecti itaque sunt.] Sic regius. erat prius, pr. tamen sunt. Scribebam tandem ut hac voce indicetur mo- ra biennii in belli hujus apparatu consumata.

² Victovalis & Marcomannus cuncta in planib. &c.] Erat editum, Parthis & Marc. absurdè: cūm neque fuerit quicquid commune Parthis cum Marcomannis: & bellum Parthicum nullum tum sit gestum. rescripsimus ut habetur in regio. Victovali jam inde à temporibus Trajani inter inimicas Romanis gentes innotuerunt. meminere Eutropius, Ammianus & alii: Capitolinus quoque iterum post pauca. Aliis dicuntur Victophali, quibusdam Victubali: Pæanio Bixtualos. tot modis densior aspiratio intervocales exprimitur.

³ Cūm Aquileiam usque venissent.] Qui? nam potest utrovis modo accipi: sive de Marco & Vero, sive de hostibus: quos Marci temporibus usque ad vicina Aquileia loca progressos esse. testes Lucianus in Pleudomanti, & Dio. & addit Lucianus eam urbem penè interceptam à Barbaris. accipio tamen de imperatoribus: quos Aquileiam venisse, iterum in Vero dicitur: auctor vero Galenus libro II^o Περὶ τὸν πόλεμον, consilium fuisse Marci & Veri hibernare Aqui-

leia: quo & se venire jussum à Mat- co scribit.

⁴ Lucius tamen invitus profectus est.] Invitum traxit Marcus. vide in Vero.

SALMASIUS.

² Victovalis.] Victinalis, Palatinus: & ita semper Ptolemaio, Βικτωλος. Latine, Victuali vel Victuali, & Vi- tovali.

³ Cum Aquileiam usque venissent.] Aquileiae hiemabant imperatores ut statim ineunte vere in Marcomannos proficiscerentur. Galenus οὐδὲ θέων βιβλιαν ἀφίσθη δὲ οὐδέποτε Ακυλίνιος τὰ οὐρανά τοις αἰτονταῖς γεάνησε. καλεύτω με. οὐχὶ οὐδὲ τοῖς οὐδούσιοις εἰνὶ τὰς Γε- μάνης εἶπε λαοῖς.

GRUTERVS.

¹ Profecti itaque sunt paludati ambo Imperatores.] Sic regius codex. at no- ster heic adhæret vulgatis: Profecti tamen sunt, quod retineri queat, quemadmodum & infra: Lucius tam- men invitus profectus est; nisi mutare velimus in tandem, ut placebat vitiis summis.

⁶ Victovalis & Marcomannus.] Pal. unā literā minus, Victulus.

CASAUBONUS.

⁵ Cum plerique ad legatos imperatorum mittentes.] Curad legatos, cūm ipsi impe-

Y + impe-

peratorum mitterent, defectionis veniam postulantes. Et Lucius quidem ¹ quod amissus esset præfectus prætorio Furio Victorinus, ² atque pars exercitus interisset, redeundum esse censebat: Marcus autem finge
re barbaros existimans & fugam ³ & cætera quæ secu
ritatem bellicam ostenderent, ob hoc ne tanti appar
tus mole premerentur, ⁴ instandum esse dicebat. De
nique transcenſis Alpibus longius processerunt, com
po.

imperatores adessent? Scribe, cām
plerique ad imperatorem legatos mitterent.
in Vero, *De quo bello quid per legatos
Barbarorum pacem petentium, quid per duces
nos tristis gestum est, in Marci vita plen
nissime disputatum est.*

SALMASIUS.

5 Quam plerique ad legatos imperato
rum mitterent.] Legatos nempe con
sulares, qui provincias barbari svi
cinas regebant & in quibus belli semi
per aliqua suspicio esset. has provin
cias, quod annuis magistratibus regi
non possent, sibi Cæsar reservavit, &
per legatos consulares eas admini
strabat. barbari igitur ad illos lega
tos miserunt, qui limites tuebantur,
& defectionis veniam postularunt.
non repugnabo tamen si quis erudi
tissimo Casaubono assentietur le
genti: quam plerique legatos ad impera
torem mittent, nisi sit verius: ad imperato
res. cum autem dicat Capitolinus
Lucium tamen invitum profec
tum esse, non jam de profectione
illa accipio qua Romanam egressi Aquileiam usque
venerunt, sed de ea qua
Marcus ulterius pergere voluit & ad
versus Barbaros proficiisci. cum enim
Aquileia hibernarent, & reges ple
riique se retraxerunt, & legatos mi
serunt defectionis veniam postu
lantes. quod cum fieret, Lucius re
deundum esse censebat: Marcus au
tem ulterius tendendum, quod si
mulate illa fieri à barbaris crederet,
ne mole belli premerentur. Sed ye
rius est de tota profectione accipien

dum quam non libenter Lucius ag
grediebatur, cui urbana volup
tate magis erant cordi. hæc adeo confu
se & incondite narrantur ab hoc au
tore, ut maximam orationis viru
tem plerumque non habeat, id est
perspicuitatem.

GRUTERVS.

6 Ad legatos Imperatorum.] Nihil
abit ab hac scripturâ Pal. nec video
cur ferti nequeat, in tantâ totius nar
rationis confusione.

1 Quid amissus esset.] Quam
non obeat à vulgato, *missus*, nocte
Pal. placuit tamen Turnebi *admissus*;
utique cum item exstaret in ms. alii.

2 Atque pars exercitus interisse.]
Pal. ut que pars, &c.

3 Et ea eā quæ securitatem bellum
offendivint.] Numquam memini fu
gam inter securitatis bellice signa
itaque aliud quid ei voci subiit ope
ret. an fuit? quæ insuritatem off
endit, &c.

4 Instandum esse ducet.] Ita præ
Puteani codicem etiam Pal. non di
cebat, ut vulg.

CASAU BONUS.

1 Quid amissus esset præfctus præ
torio Furio Victorinus.] Qui fortasse i
dem est cum Cornelio Victorino
præf. præ de quo in vita Pii. Pro
amissus, alii libri scribunt, *admissus*.
quod Turnebi scimus probatum.

4 Instandum esse ducet.] Puteani
melius, ducent.

I. 714

posueruntque omnia quæ ad munimen Italæ atque Illyrici pertinebant. Placuit autem, urgente Lucio, ut præmissis ad senatum literis Lucius Romam rediret. ¹ Via quoque posteaquam iter ingressi sunt, sedens cum fratre in vehiculo Lucius, ² apoplexi arreptus periit.

¹ *Via quoque posteaquam iter ingressi sunt.*] Corrupta, sine dubio, lectio: sed qualem veteres & scripti & editi exhibent. Videntur deesse nonnulla: multa enim in hac vita exscripторum flagitia. Non displices quomodo in nonnullis editionibus est emendatum: *Und quoque postea iter ingressi sunt.* et si scribat idem Capito林us in Vero non ambos esse profectos, sed Lucium solum in urbem destinatum. Verum non constat sibi Capito林us: sicut sequentia quoque arguunt. Melius autem ista cum sequentibus cohærebunt, si scribas: *Ubi autem postea una iter ingressi sunt, sedens cum fratre in vehiculo Lucius, ap-*

SALMASIUS.

¹ *Via quoque postquam iter ingressi sunt.*] Ita omnes libri, nisi quod Pa林atinus, bia, pro via, nec censeo corruptam aut mendosam lectionem. via enim dixit pro in via. in via autem extinctum esse Lucium omnes contentiunt. Galenus, καθ' ὅδον, his verbis qua lucem huic loco adferunt:

Ἐπιστάτε εἰ μή τὸ Αὐτοκέφαλον, κατέσκηψεν ὁ λοιμός ὡς ἔπειρος, οὐτε τὸ μὲν αὐτοκέφαλον αὐτίη, φέρει τὸ Πάνελαφόν τραύματας ὀλίγοις ἵνας δὲ τὸ πολλὸν μέλιταις σὺν χειρὶ πολλῷ Διγωνίαι, τοιεῖσται διπλανούμενος, καὶ μέρον Διγό τὸ λοιμόν, δικαίη τὸ Διγό μέρος γάμων Οἰνου τὸ πρατεύομεν. μελεσίντες δὲ εἰς αὐτούς τὸ Λεκίνης τὸν ὅδον, &c. nonnihil diversa sunt quæ heic narrat Galenus de illa peste, deque reversione imperatorum, ab historia Capito林i, primum enim pestem invalidissimam prius quam imperatores profecti essent scribit noster: Gale-

GRUTERUS.

¹ *Via quoque postquam iter ingressi sunt, sedens cum, &c.*] Nihil adminiculatur Palat. præfert tantum; bia quoque postquam iter ingressi sunt. aliquid proculdubio deest.

² *Apoplexia correptus.*] Sic regius codex, melius quam retro eusi, apoplexi arreptus, quomodo tamen & Pa林atinus: neque aliter ea dictio scribitur apud alios inferioris ætatis scriptores.

CASAUBONUS.

² *Apoplexi arreptus p.*] Reg. apoplexia correptus. scribe, apoplexia. διπλανούμενος.

SALMASIUS.

² *Apoplexi arreptus periiit.*] Mendosa lectio

15 periit. ¹ Fuit autem consuetudo Marco ut in circen-
sium spectaculo legeret, audiretque ac subscriberet: ex
quo quidem s̄epe jocis popularibus dicitur lacessitus.
³ Multum sanè potuerunt liberti sub Marco & Vero,
Geminas & Agaclytus. Tantæ autem sanctitatis fuit
Marcus, ut Veri vitia & celaverit & defenderit, quum
ei vehementissimè displicerent, ⁴ mortuumque eum
divum appellaverit: amitasque ejus & sorores homi-
ribus & salariis decretis sublevaverit atque provexerit,

saci-

lectio Regii codicis, *apoplexia*: nec si-
dem potest facere ad legendum, *apo-
plexia*, nam *apoplexia* veteres & optimi
nostrī retinent. Aurelius Victor al-
ter sic expressit: qui *Verus* inter Attri-
num atque *Concordiam* iter faciens, iclu-
sanguinis, quem morbum Græci δέρονται
vocant, undecimo imperii anno extin-
ctus est. quem locum perperam solli-
citat vir eruditus. Eutropius unde
sumpsit: subito sanguini ictus, casu mor-
bi quem Græci *apoplexia* vocant. quod
vero istum sanguinis heic vocat Vi-
ctor, alibi impetum sanguinis dixit,
in Valentiniano: anno ieri quinto &
quinquagesimo, impetu sanguinis vixce a-
missa, sensu integrè exspiravit. Ammia-
nus eundem ictum tanquam è cælo ex-
spirasse scribit lib. xxx. Paulatimque
lenitus & ad molliora prope sibi, tanquam
ictus è cælo, vitalique via voceque simili
obstructus sufficitus igne in incecerubatur,
& repente exhibito sanguine letali sudore
perfusus ne laberetur spectabilibus exilibus,
concurso ministrorum vite secretoris ad
conclavis ductus est intimum, in ejusmo-
di autem subitis & repentinis mor-
bis frequenter auctores, & ictus &
impetus nominibus uuntur, quibus
τὸ δέρονται exprimit morbi
genus. nec dubium quin δέρονται
vocent ejusmodi species morborum,
per quas, impetu ruentis sanguinis
& vitales vias obstruentis momento
quis eripitur, & suffocatur.

CASAVBONVS.

¹ Fuit autem consuetudo Marco.] XECC.

Quām aliena hæc sint ab isto loco,
ne tirones quidem monēndi sunt:
est enim res manifestissima, in re-
gio longè aliter: sed nihilo ma-

lūs. ² Ex quo quidem s̄epe jocis populari-
bus dicitur lacessitus.] Confer comi-
mili loco apud Tranquillum libro
secundo, capite xlv.

³ Multum sane potuerunt liberi
Marco & Vero, Geminas & Agaclytus.
En solutas scopas, expones vero ei-
is quæ scribit idem Capitolinus in
Vero, Liberti multum potuerunt apud Pe-
rum, ut in vita Marci diximus. nam po-
sita hic verba Marci æque & Veneti-
ssimationem lēdunt: immentio, &
non sine scriptoris vel excipientis la-
ta culpa.

⁴ Mortuumque eum divum appella-
rit.] Nummi veteris inscriptio. Di-
vvs. VERVS. PARTHICVS. & ab al-
tera facie, CONSECRATIO, S. C.

SALMASIUS.

⁴ Mortuumque eum divum appella-
rit.] Meminit quoque Galenus Luci
δέρονται. sed locus optimi scrip-
toris vulgo corruptus circumfertur.
nam δέρονται pro δέρεσσον legitur
in commentario τοῦ Πλίνιον. Be-
zalev: μελαγχίται δέρεσσον
τοῦ Λευκίου τοῦ οὐδέν, τοῦ Πάπιον
αὐτῆς καὶ τοῦ οὐδέν, τοῦ οὐδέν
τοῦ Αἰτανίου εποίησε, η μὲν γό-
λα τὸ έπι τοῦ Γερμαγερού σπασταί.

I. Ante.

sacrisque eum plurimis honoraverit. flaminem & Antonianos sodales, & omnes honores qui divis habentur, eidem dedicavit. ³ Nemo est principum quem non gravis fama perstringat, usque adeo ut etiam Marcus in sermonem venerit, ⁴ quod Verum vel veneno

ita

CASAUBONUS.

¹ Antonianos sodales.] Antonianos. Lapis antiquus: SODALI. ANTONINIANO. VERIANO. FETALI.

³ Nemo est principum quem non gravis fama perstringat.] Ne hominum quidem, vel sanctissimorum, nedum principum. Græcorum verum est dicatum, ἀπῆλη μάθεται τὸν αὐτούς.

⁴ Quid Verum veneno ita sustulerit, ut p.] Reg. tulerit, ut sœpe in his libris. Fabulam tangit Capitolinus iterum in Vero, & Aurelius Victor: ambo acriter confutant. Dio alter rem narrat: Vetus Marci vita insidiatum, ne perderer, periisse. ego puto fallo hæc confita: et si Caracalla apud Herodianum rem gestam vult videri; inter imperatores fratricidas, ut ipse erat, Marcum recensens.

GRUTERVS.

¹ Antonianos sodales.] Editi Antonianos; male & præter mis. Pal.

² Quod Divis habentur.] Pal. à manu prima, Düs, quod eodemredit, ut puto.

SALMASIUS.

⁴ Quid Verum vel veneno ita sustulerit.] Prater Dionem qui narrat Verum, insidias Marco cum pararet, præventum ab eodem ne præveniret, Philostratum id etiam tradere compri: in vita Herodis; ubi scribit Lucium insidiarum & conjurationis adversus Marcum fuisse insimulatum. cuius etiam rei suspicione leviter aspersum Herodem propter familiaritatem, & ius hospitiū quod ipsi cum Lucio intercedebat. de Atheniensibus: οἱ δὲ ωδεῖς λαοὶ ἀφωνῶσι τὸν αὐτοῦ

κρέπτος Μάρκον, θεραπεῖς τὴν το φυγεῖς βασιλίας καὶ τὸν καιρὸν οὐδὲν γε ὑπάπτοισθε Λεξιον καὶ οὐ τὸ δέρμα θεραπεύον, γεδε τὸν Ηραδηνὸν οἶσις οὐκ εὑμετερήδην αὐτῷ. quæ verba male intellecta interpretibus, nec melius redditia, non nihil etiam vulgo corrupta, huc refero. significant autem, Marcum eo tempore quo Lucium habuit suspectum infidiarum, & coniurationis adversum se cogitatæ, non liberasse Herodem, quin & consicum eum participemque Lucii consiliorum suspicaretur. & id tempus, quo adhuc hærebat animo Marci illa de Herode suspicio, delegisse Athenienses, ut de ipso e-jusque tyraenide, querelas ad imperatorem deferrent. ideoque in sequentibus conqueritur Herodes, hoc sibi præstitisse Lucii ξενίαν. αἰδεῖ απηγνωσθεντὸν τὴν γλώσσην διετελεῖ, λέγων, Σεῦλη μητὶν Λεξιος ξενία οὐ μη επειψόεις. Tunc non erat in vivis Lucius. sedebat enim imperator καὶ Πατρία, quo post consecrationem Lucii ad Marcomannicum bellum peragendum profectus erat. quod quia parum distinctor notant isti autores, heic videtur dilucidius apriendum. Lucio igitur inter Altinum & Concordiam subiti vi morbi extinto, Rōmā rediit Marcus, & reliquias Lucii devehit: quibus mox conditis, ipsoque divo facto, expeditionem adversus Marcomannos jam ante Lucii mortem & cum ipso Lucio suscepit, sequuta vero Lucii morte derelictam resumpsit: quod supra ex Galeno norabamus, qui tunc temporis vivebat & imperatori familiaris erat. cuius hæc verba sunt; τὸν δημόσιον Λεξιος ξενίουσαν, ηγετησιν τοῦτον.

μητὶν ξενίαν

Ita sustulerit, ut parte cultri veneno lita vulvam inciderit, venenatam partem fratri edendam propinans, & sibi innoxiam reservans: vel certè per medicum Posidippum, qui ei sanguinem intempestivè dicitur emisso. ¹ Cassius post mortem Veri à Marco descivit. Jam in suos tanta fuit benignitate Marcus, ut cùm in omnes propinquos cuncta honoris ornamenta contulerit, ² tum in filium Commodum, & quidem scelatum atque impurum, ³ citò nomen Cæsaris, & mox facer-

περὶ Στόλου τὸ ἐπὶ τῆς Γερμανίας σπουδαῖον εἰγένετο. qua in expeditione præter spem omnium diu mansit Antoninus. Galenus: *τὸν χρονικὸν τὸν διπολυμετανοῦσθαι πάντας ἐλπίδας* Ἐπιτάφιον, σωματικὸν ἐπιτάφιον, ἀξιολογώντες τὸν ἀσηπούμονα παρέχειν. *ωδῷ πάντας ἐλπίδας* dixit, quia ἐλπίζειν εὐ πάντα καλέρθωσθαι τὸ πόλεμον. aitque præter spem omnem id evenisse, ut tantum temporis in eo bello profligando contekeret. post redditum autem suum, imperatoris nomen & triumphi participationem & consulatum in filium Commodum contulit, quem admodum puerum reliquerat, ut ex eodem Galeno didicimus, *εὐ τῷ οὐδεὶ τῇ οἰδίᾳ βιβλίῳ.* atque hac quidem breviter à nobis & ordine sunt digesta, ut omnibus apparere possit, quanta negligentia & securitate versati sint Capitolinus & reliqui, in vita gestisque horum imperatorum digerendis & recensendis, qui nihil pensi habent quid dicant, & quo dicant ordine, non temporum servata ratione, non rerum ipsarum, cuius *αἰνῆσις* non aliud notabilius exemplum quam hoc loco habemus, ubi meminit triumphi participationis quam in filium Commodum contulit Marcus, priusquam meminerit ejus bellum, de cuius profligatione triumphum meruit, quem cum Commodo participavit.

GRUTERVS.

¹ *Veneno ita tulerit.*] Adharet illa regio exemplari; mavult, inquit, tulerit, non sustulerit, quomodo anteculsi. sicque iterum locutus infra hac cap. 25. ut & in Avidio cap. 4. p.

² *Tum in filium Commodum, & quidem, &c.*] Pal. tum in filium, & in modum quidem, &c.

SALMASIUS.

² *Tum in filium Commodum, & quidem scelatum atque impurum.*] Tum in filium & Commodum quidem, scelatum atque impurum. ita Palatinus. & mensentia, melius. non mirum enim quod in filium, sed quod in nilem filium, qualis Commodus, scelatum atque impurum.

CASAUBONVS.

¹ *Cassius post mortem Veri à Marco descivit.*] Quorsum ista hoc locum de Cassii rebellione inferius eo igitur rejice.

² *Tum in filium Commodum & quidem scelatum atque impurum.*] Hoc valde tanta fuisset Marcum in suos benignitate, ut qui deberet filium Commodum aut perdere, aut à Rep. procul habere ob vastiam; concesseritamen affectui paterno, & φιλόπολιν potius quam φιλόπολιν se probavit: quod apud Dionem illi objicit Imp. Severus.

³ *Citò nomen Cæsaris.*] Atqui & cum supra rogatu Veri liberos Macci distos Cæsares.

1 Q. 20

facerdotium, statimque nomen imperatoris ac triumphi participationem & consulatum. quo quidem tempore sine imperatoris filio ad triumphalem currum

rum

¹ Quo quidem tempore sine imperatoris filio ad triumphalem currum in circu pedes cœcurrit.] Quis cœcurrerit? nam ex hac lectione, quam & membrana exhibent, non discas. sed locus est misere depravatus, totâ sententiâ corruptâ, vel potius nullâ. Eruditissimus Turnebus olim sic emendabat. Q. q. t. sicut equo imperatoris filius ad triumphalem currum i. e. p. c. alii sic: Q. q. t. sicut imperatoris filius, &c. refellit vero has emendationes, quod de eodem scriptum ante Capitolino: in triumpho liberos Marci utriusque sexus secum vixerunt. nam si vectus curru triumphali Commodus, corrunt hæ corrections. dicat aliquis de fratre Commodo & sororibus superiora verba intelligenda, non de Commodo: sed cui fiet verisimile Commodum pedibus currum triumphalem patris sui esse prosecutum? aut quomodo si est ita, dici potuit cum patre triumphasse? quod sapientia legas. at qui causa non est cur triumphasse scribatur, nisi curru triumphali fuerit vectus. Enimvero cum de eximis Commodi honoris loquatur hic Capitolinus, quæm alienæ sint ab hujus loci sententiâ superiores emendationes, nemo non vider. Nos aliam longè sententiam esse arbitramur: & pro sine scribimus senatus, pro cœcurrerit, accurrerit. nihil potest aptius dici ad hunc locum. sine pro senatus jam semel in hac vita vitio scriptum indicavimus. Sensus est: triumphanti Commodo cum Marco & Vero, insignem illum contigisse honorem, ut currum quo ipse vehebatur per circum transuentem, senatus comitaretur, hinc inde pedibus accurrens. De hoc genere honoris dicebamus ad Suetonium libro quarto, capite xxvi. Ait autem in circu, quia triumphan-

tes per circum & forum in Capitulum veniebant.

SALMASIUS.

¹ Quo quidem tempore sine imperatoris filio.] Graviter affectus hic locus, quem scio quomodo sanare conati sunt eruditii viri, quibus si nihil aliud melius occurreret, libenter acquiescerem. Palatinus scriptum habet: quo quidem tempore sine imperator filio, ad triumphalem currum in circu pedes cœcurrit. facili conjectura legimus: quo quidem tempore senex imperator filio ad triumphalem currum in circu pedes cœcurrit. nomen imperatoris & triumphi participationem & consulatum in Commodum contulerat Marcus, inquit Capitolinus, quo quidem tempore senex imperator filio pedes cœcurrit ad currum. de consulatu autem filii loquitur, non de triumpho, quem ita honoravit senex imperator, ut in officio cum aliis ad currum filii pedes cœrret. sic Julianus qui in omnibus volebat Marco videti similis, consulum officia frequentabat. Ammianus lib. xxxii. Allapo itaque Kalendarum Januariarum die cum Marmonti & Rovitæ nomina suscepisse pagine consulares, humilior princeps visus est in officio pedibus gradiendo cum honoratis: quod laudabant alii, quidam ut affectatum & vise carpebant. Enim imperator in officio cum honoratis ad currum consulis pedibus graditur. ut heic Marcus ad currum filii consulis pedes cœcurrit. Triumphalem autem currum ideo vocavit, quod paulo ante cùm patre triumphaverat Commodo.

GRVTERUS.

¹ Quo quidem tempore sine Imperatoris filio, &c.] Nihil etiam auxiliatur huic loco Pal. nisi quod scribat, sine Imperator filio.

x Feræ

rum in circo pedes cucurrit. Post Veri obitum Marcus Antoninus solus remp. tenuit, multo melior & feracior ad virtutes: quippe qui nullis Veri jam impeditetur aut simulatis callidae severitatis (quo ille ingenito vitio laborabat) erroribus, aut his quibus prcipue displicebat Marco Antonino jam inde à primo ætatis suæ tempore, vel institutis mentis pravae,

CASAVBONUS.

1 Feracior ad virtutes.] Et φορώτερος τοις δέσμοις: Sed virtutes hic accipe præclara facta ex virtute manantia. sic Græcis δόσειν pro κατηρωμένοις.

SALMASIUS.

2 Quippe qui nullis Veri jam impeditetur aut simulatis.] Hæc quæ sequuntur, paulo perturbationa sunt, atque etiam obscuriora: quid enim vocat, simulatis callidae severitatis errores? an severus aut severitatis simulator Verus? nihil minus. cuius ingenium, lascivum, simplex, & qui nihil adumbrare posset: quem in ejus vita, idem scribit auctor, vita licentioris nimietate & lascivie moribus, à scita Marci diffensisse, siveque morum simplicium, & qui nihil adumbrarent. Quid igitur hæc sibi volunt hoc loco? nihil enim magis contrarium lascivo & simplici quam callidas & severitas, sive illa facta sive vera sit, quæ tribuitur heic Lucio Vero. an hoc vult, Lucum qui vixerit non in libero imperio, sed sub Marco, non sui arbitrii semper fuisse, sed accommodasse se moribus Marci & severitatem aliquando simulasse? Na ille magnum facinus & laudandum præstiterit, qui mili sensum hujus loci qualis sit, & quam convenienter cum iis quæ de moribus Lucii alibi dicuntur, ostenderit. legebam aliquando securitatis. quæ securitas aliquanto magis cum ὑπόθεται convenit sed sequitur, quo ille ingenio vitio laborabat, quod jam minime ad securitatem potest aptari.]

Vitium igitur ingenitum vocat, lidam severitatem, quam fingeret, verat Verus, & propter quam men displicebat Marco, cuius in vita moribus nihil fictum aut simulatum est non defuerint, qui hoc eodenitio laborasse illum, nec tam simplicem fuisse, quam videri volebat, dixerint. Aurelius Victor de Lucio: Cœruminum maxime tragicorum fideliter, ingenii asperi, atque lascivi. quid aserrati cum lascivia? Capitolius in Vero: fuit voluptarius & nimetus, & omnibus deliciis, ludis, jocis diversis aptissimus. quid asperi possit inculcere homine qui ejusmodi mores habeat, non video: idem tamen videtur dicere Eupropius, qui scribit: ingenii parvū circulus fuisse, reverenter man fratri nihil unquam atrocum nusquam accommodasse autem aliquando le Marci moribus Lucium, testatum etiam reliquit in ejus vita Capitolius. Marcus pro ambobus locatus est, & pro confusione imperio graziter se & amores Marci egit, & hoc quidem præsumptum in Syriam proficisci reetur nam in Syria con esset, liberas ingenio genioque induit.

3 Quo ille ingenio vitio laborabat erroribus.] Palatinus: quia ille, perperam Callidae severitatis errores, ut infra: luxuriae errores dixit in Vero: hic quam tuis deliciarum & luxuriae quereretur inribus.

4 Aut his quibus præcipue displicebat. } Aut his qui præcipue displicebat Marco Antonino. Vetus autem editor qui præcipue displicebat.

CASAVBONUS.

5 Vel institutis mentis pravae, vel innotescere.

moribus. Erat enim ipse tantæ tranquillitatis ut vultum nunquam mutaverit in oratione vel gaudio, philosophie deditus Stoicæ, quam & per optimos quoque magistros acceperat, & undique ipse collegerat. Nam & Adrianus, ut dictum est, hunc eundem successorem paraverat: nisi ei ætas puerilis obstitisset. Quod quidem apparebat ex eo quod generum Pio hunc eundem

[Ingenita Vero vitia, quæ non ab aliis accepisset. verum ipse suopte ingenio exegisset, appellat instrumentis prævia. At mores, quæ velut contagione à sodalibus & familiari bus in ipsum erant derivata. nam in Διάρεσις est Φυσικὸν ἐπὶ τῷ φύσει ex quibus nascitur καὶ μόνον, est ἐπίκτημα.

SALMASIUS.

5 Institutis mentis prævia vel moribus.] Mens prævia, ut mala mens Comico: malamens, malus animus. sic Aurelius Victor Schotti, in Caligula: ipsique satellites dum iuste faciamentem, præsumquebant: sic superba mens, Marcellinus.

CASAUBONI.

1 Ut vultum nunquam mutaret mortuus vel gaudio,] Hæc illa est ἀπόθεσι Stoicorum: quorum doctrinam plenè hauserat imbibaturatque Marcus. ipse ait se doctum a Claudio Maximino Stoico, τῷ κατέτιν εὗται, καὶ τῷ μετὰ τὸ θάνατον εἴηται τῷ τοῦ δούλου οὐδὲ τοῦ πατέρος εἴηται.

2 His fiduciam, ut dictum est,] Sic membris translocutus quo nos rejeicit non estio ita quæ præcesserunt Iuli Capitolini.

3 Nisi etas puerilis obstitisset,] Scribere nisi sit, & observa genus loquendi: quod ad Suetonium nota habamus.

4 Quid generum Pio hunc eundem de legit,] Aīn' tu s. Marcum Hadrianus Pio generum delegerat, atqui toties dictum, & dicendum, Hadrianus iussu Ceionii Commodi filiam fuisse ei

desponsatam. nemo excusaverit hanc tantam inconstantiam: aut oratione dum modo hos sequitur, modo illos, planè διοιστεῖ scribit. in Eutropio penè eadem verba.

SALMASIUS;

1 Ut vultum nunquam mutaret mortuus nec gaudio,] Eutropius ex hoc loco sumpsit: à principiis, inquit, vita tranquillissima, adeo ut ab infancia quoque vultum nec ex gaudio nec ex macero mutaverit. eadem habet verba Victor alter. Philostratus magnum ejus tranquillitatis, & vultus, ut ita dicam, φίλος τελείων τοιούτοις οὐδὲν διλέπει τῷ Μάρκῳ φιλοσοφήσαστον τῷ Θεοῖ τῶν δικτύων τούτοις οὐδὲν διλέπει τῷ θεῷ τῷ φύσει, οὐδὲ τῷ φύσει τῷ θεῷ, οὐχ οὐδὲ τῷ θεῷ τοιούτῳ, αὐτὸν ἐπιτρέψας ἐστοι τοιούτῳ τοιούτῳ Αὐτούτῳ, οὐδὲ τῷ θεῷ τοιούτῳ Ηραδίᾳ.

2 Et Hadrianus,] Lege ex Palatino: Nam & Hadrianus, ut dictum est, hunc eundem successorem paraverat.

4 Quid generum Pio hunc eundem de legit,] Non Hadrianus Pio Marcum generum de legit, sed ipse sibi prius: cum volueret Hadrianus ut is Verum sibi generum haberet. sed quum Verus impar aetate esset, dissoluta sunt sponsalia, quæ cum illo desponderi voluerat Hadrianus, & sic ejus locum occupavit Marcus cui Pri filia data est, ex Hadriani voluntate Lucii Ceionii filiam Marco fuisse desponsatam uno loco tantum scribit Capitolinus: & sane mirum in vita Lu-

dem delegit, ut ad eum, dignum utpote virum, ¹ quan-
17 doque Romanum perveniret imperium. Ergo pro-
 vincias post haec ² ingenti moderatione ac benignitate
 tractavit. ³ Contra Germanos res feliciter gessit.
⁴ Specialiter ipse bellum Marcomannicum, ⁵ sed quan-

cii Ceionii nusquam ejus filiæ, Lucii
 Veri sororis mentionem fecisse, nec
 alibi postea, quid illa factum sit, o-
 stendisse. alio loco dicit Marcus
 Commodo magistro usum esse, cu-
 jus ei affinitas fuerat destinata. Eu-
 tropius & genere conjunctos & affi-
 nitatem fuisse Marcum & Verum scri-
 bit, sed aliter affinitatem illam ex-
 plicat. quem vide. Parum igitur sibi
 constat hic author.

¹ Quandoque Romanum perveniret
 imperium.] Quandounque. quandoque &
 quandounque invicem alterum pro al-
 tero posita reperiuntur apud milites.

³ Contra Germanos res feliciter gessit.] Enī ut longo intervallo post Lucii
 mortem repetit, quæ statim ejus
 mortem sunt sequuta, multis rebus
 interpositis quæ longi temporis spa-
 tio. expeditione ista Germanica po-
 steriores fuere. Nam, ut jam supra
 docuimus, Marcus consecrato Lucio
 expeditionem adversus Germanos
 repetiit, quam cum fratre suscep-
 rat, quamque fratris morte omittere
 fuerat coactus. Perturbatus hic re-
 rum gestarum ordo, fraudi fuit eru-
 ditissimo vito, qui scriptum reliquit,
 Marcum triumphasse eum fratre Ve-
 ro & filio Commodo. atqui triun-
 phavit post bellum Marcomannicum
 Marcus, cui non interfuit Verus,
 multo anno vivis erexit.

¹ Specialiter ipse bellum Marcomanni-
 cum.] Speciale pro specialiter præferunt
 Palatinus, & princeps editio. atque
 ita omnino legendum. speciale bel-
 lum gessisse Marcomannicum dici-
 tur Marcus, quod ipse gessit solus,
 & per se. proprium supra dixit in ea-
 dem re: tamen post mortem Lucii, Lu-
 cium tantum Particum, Germanicum se-
 vocaret, quod sibi proprio bello pepererat.

proprium itaque & speciale Men-
 fuit bellum Marcomannicum. ² ne
 hanc lectionem confirmat Amma-
 nus, qui hæc ad verbum descripsit:
 contra Germanos eo principe res facili-
 gesse sunt. Bellum unum ipse gessit Ma-
 comannicum, sed quantum nulla memori-
 fuit; adeo ut Punicis conferatur.

GRUTERUS.

⁴ Speciale ipse bellum Marcomanni-
 cum, &c.] Etiam in nostro visibatur
 Speciale, non illud vulgatum specialitas.

CASAUBONUS.

² Ingenti moderatione.] Alibi, mē-
 ramine.

⁴ Specialiter ipse bellum Marcomanni-
 cum.] Specialiter, hoc est, suo unus-
 ductu & auspiciis, non etiam Vei
 fratris: qui ejus belli initio est extin-
 gitus. Sed neque Germanicum bel-
 lum cuius modò facta mentio abu-
 dore, Vero superstite gestum, ac
 certe conjectum est, cur igitur im-
 buitur Marco specialiter bellum Ma-
 comannicum? Scribendum judico.
 Speciali ipse bellum Marcomannicum, si
 quantum nulla unquam memoria fuit, tam
 virtute, tam etiam felicitate transfig-
 etiam in plerisque libris est specialis,
 non ut in regio specialiter. quod Eu-
 tropius velut interpretans, ejus loco
 dixit, unum ipse bellum M. Sed alia
 accipendum, ut diximus.

⁵ Sed quantum nulla unquam memoria
 fuit.] Oratoriene hoc sit dictum, at
 ex fide historica, quæ omnes ampli-
 las & τεγγωδηματα aspernatur, nos
 sine causa potest dubitari. Sed loqui-
 tur auctor ex sententia hominum illi-
 us tempestatis: qui neque ullam
 bellum cum Marcomannico, neque
 ullum imperatorem auctoritatem cum
 Mar-

Marco censebant comparandum. Quamobrem in Romana inscriptio, quæ posita fuit Marco post patrum hoc bellum, leges hæc verba.

QVOD. OMNES. OMNIVM. ANTE. SP. MAXIMOR. IMPP. GLORIAS. SUPER- GRISVS. BELLICOSISS. GENTIE. DE- LETIS. ATQUE. SVRACTIS. S. P. Q. ROM. neque multò aliter de ejus belli magnitudine Ammianus Marcellinus indicat libro xxxi. *Marcus* idem, ait, moderante imperium, in unum spirando vesania gentium diffonarum, post bellorum fragores immenses, post urbium captarum & direptarum & pessim concitas proratoris interitus partes eorum exiguae reliquissint intactas. Verum mox post calamitosa dispensia res in integrum sunt restituæ. locus hic eximus est: sed quo vix alias in tota Marcellini historia deterius videatur acceptus, cum in editionibus, tum in manu exaratis: nam ita scribitur etiam in veteri codice, qui fuit Claudi Faucheti Praefidis monetralis, viri optimi & doctissimi: itemque in altero qui Florentia servatur, quem mea gratia cum editis contendit Richardus Thomson, vir summa doctrina atque humanitate præditus. Est vero peccatum hic dupliciter: nam alia verba perperam scriptis librariis: alia r̄w δέχλω, ne scriptis quidem. Lego, post urbium captarum & direptarum, & pessimum datarum cunctarum provinciarum interitus, cum partes eorum exiguae reliquissint intactas. Verum mox, &c. in vacuo spatio desunt hujusmodi verba: universim propè jam rem Ro. extinxerat. Protulimus autem hunc Ammiani locum, ne cui videatur mirum Capitolini de hoc bello judicium, nam in regiis membranis totus locus in aliam sententiam ita conceptus: *Contra G. r. f. gesit: spe- cialiter ipse b. Marcomanicum: sed quan- ta nulla unquam memoria fuit, tum virtute, tum etiam felicitate transfigit.* quam lectionem non dubitamus ab iis excogitatum, qui bellum istud cum antiquis Gallorum, Cimbrorum, Poenorum & Mithradatis non rebantur